
 
 

SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO  DIREZIONE TECNICO 
AMMINISTRATIVA 

DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
   n°   20               del  09/04/2024 
 
 

Oggetto: Adesione alla Convenzione fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e la Società CIR FOOD S.C. 
(cf/pi 00464110352) avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di ristorazione a ridotto impatto ambientale” - 
Lotto 3. CIG della Convenzione 7471226ABA, CIG derivato B0F3C980D4 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Direttore n. 77 del 02/08/2023 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio dell'Agenzia Regionale di Sanità; 

 

Visti: 

 

 il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice degli Appalti”, e successive modificazioni ed integrazioni, di cui 

in ultimo D.L. 76/2020 "Semplificazioni" convertito in Legge n. 120 del 2020 come integrato dal D.L. 77/2021 

"Semplificazioni bis" convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 recante “Governance del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”; 

 il richiamato Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120 (c.d. Decreto 

“Semplificazioni”) ed in specifico l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), recante “Procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 

soglia”; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, aggiornate con delibera di ANAC 

n. 636 del 10/07/2019; 

 la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del 

lavoro” e successive modificazioni ed integrazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa 

regionale in materia; 

 il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni ed integrazioni, per quanto 

applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 

 la Delibera Giunta Regionale Toscana n. 970 del 27/09/2021 avente ad oggetto “Indicazioni agli uffici regionali 

per l’effettuazione delle procedure di affidamento lavori, forniture e servizi a seguito del D.L. n.76 del 16/07/2020 

aggiornato con le disposizioni introdotte con D.L. n.77 del 31/05/2021”; 

 il Disciplinare di “Contabilità e amministrazione” dell’ARS, come da ultimo modificato ed integrato con decreto 

del Direttore n. 38 del 16/03/2021; 

 il Disciplinare per le “Acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi”, come da ultimo modificato con 

decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti; 



 il Decreto Direttore n. 71 del 18/10/2018 “Affidamento di forniture, servizi e lavori: indicazioni per l'effettuazione 

delle procedure negoziate, per l’applicazione del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e per 

l’effettuazione dei controlli”, così come confermato e precisato con Decreto Direttore n. 97 del 13/08/2019; 
 

Considerato che: 

 l’art. 42 della L.R. n. 38/2007 prevede che “Per gli appalti di forniture e servizi di interesse regionale per le amministrazioni 

pubbliche, la Regione Toscana può assumere le funzioni di centrale di committenza ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 e 

dell’articolo 1, comma 455, della L. 296/2006” e che il bando e la documentazione di gara, nell’ipotesi di cui al comma 

1 del citato art. 42, indicano il ricorso a tale forma di gestione della procedura e del contratto, l’importo massimo, la 

durata del contratto, nonché le modalità di adesione degli enti interessati; 

 ai sensi del comma 1 dell'art. 42 bis della L.R. n. 38/2007, Regione Toscana è il Soggetto Aggregatore regionale di 

cui all'articolo 9 del decreto legge 24/04/2014, n. 66, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 

della legge 23/06/2014, n. 89; 

 ai sensi del comma 3 del medesimo art. 42 bis della citata L.R. n. 38/2007, in relazione alle procedure di gara svolte 

dal Soggetto Aggregatore regionale, sono obbligati a ricorrere al Soggetto Aggregatore regionale tutte le strutture 

della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell'articolo 51 dello Statuto (tra cui è compresa 

ARS) e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale; 

 

Preso atto che: 

 in data 17/04/2020 Regione Toscana, in qualità di soggetto aggregatore regionale, ha sottoscritto apposita 

convenzione per l’affidamento di “Servizi di ristorazione a ridotto impatto ambientale per le aziende/enti del 

servizio sanitario regionale - Lotto 3” con la Ditta CIR FOOD S.C. (C.F./P.I.: 00464110352) per la durata di 48 

mesi e quindi fino al 17/04/2024; 

 il Capitolato tecnico-normativo di detta Convenzione Quadro permette di includere tra i destinatari dell’Accordo 

Quadro, oltre alle Aziende ed Enti di riferimento afferenti al Servizio Sanitario Regionale, anche Aziende ed Enti 

della Regione Toscana non compresi tra quelli di riferimento individuandone all’Art. 3.2 le modalità, ed in specifico 

per quanto attinente a questa Amministrazione “…le Amministrazioni Contraenti ubicate nell'Area Centro della Regione 

Toscana, potranno aderire alle condizioni e modalità stabilite per il lotto n. 3.”; 

 gli articoli 7 e 8 della suddetta convenzione prevedono e dettagliano le modalità di adesione e attivazione della 

fornitura;  

 il termine di scadenza del primo contratto attuativo rappresenta anche il termine ultimo di durata dei contratti 

attuativi stipulati successivamente al primo avvenuto in data 01/07/2020 per la durata di sei anni. Pertanto, i 

contratti attuativi successivi al primo, hanno una durata variabile, in funzione della data di stipula, ma comunque 

contenuta entro il termine di scadenza del primo contratto attuativo stipulato a valere sulla convenzione di 

riferimento e cioè il 30/06/2026; 

 le condizioni tecniche, economiche, operative e logistiche stabilite per l’adesione al contratto da parte di ARS sono 

indicate nel piano dettagliato degli interventi sottoscritto dalla ditta in data 18/03/2024 – acquisito al prot. ARS n. 

343 del 18/03/2024 - controfirmato da ARS in data 18/03/2024 e trasmesso alla Ditta al prot. ARS n. 348 del 

18/03/2024; 

 

Evidenziato che: 

 per ragioni di efficacia nella organizzazione, qualora il Dirigente di riferimento ne valuti l’opportunità, durante gli 

eventi istituzionali gestiti da ARS occorre predisporre dei coffee breaks o dei lunch boxes da offrire ai partecipanti 

durante brevi pause di interruzione dei lavori, improntati in ogni situazione da caratteristiche di sobrietà e 

minimalismo e da consumare direttamente nella sede del convegno/evento; 

 il fabbisogno dell’Ente per il periodo da aprile 2024 fino alla scadenza del contratto regionale e quindi fino al 

30/06/2026 è stimato in un importo massimo di € 19.000,00 iva esclusa; 

 la stima dell’importo tiene conto dei consumi storici di questa Amministrazione per la fornitura di tale categoria 

merceologica; 

 stante la forma contrattuale dell’Accordo Quadro, rimane facoltà di questa Amministrazione di non richiedere 

l’esecuzione del servizio se non ritenuto necessario nel periodo contrattuale; non è quindi previsto alcun minimo di 

ordinativo di esecuzione; 

 al fine di realizzare un efficace e tempestivo sistema di approvvigionamento in base alle effettive necessità ed 

esclusivamente al momento del bisogno, il competente ufficio ha valutato, riconosciuto che l’effettivo impiego del 

servizio in parola è riscontrato da esigenze storiche consolidate ma l’esatto numero e l’esatto momento del loro 

verificarsi non è determinato e data la naturale ed acclarata deperibilità dei beni oggetto del servizio in parola, 



l’opportunità di impegnare a tale fine una somma massima per l’acquisto dei generi alimentari che di volta in volta 

si renderanno necessari, tramite successivi Ordinativi di Fornitura da inviare alla Ditta aggiudicataria della 

Convenzione, allo scopo di contenere gli sprechi; 

 

Dato atto quindi che: 

 in data 09/02/2024 è stata inviata alla Regione Toscana la manifestazione d’interesse attraverso il negozio 

elettronico del sistema START, da parte di ARS, ad aderire al contratto in oggetto, per un importo massimo di € 

19.000,00, oltre IVA nei termini di legge; 

 detto importo rappresenta il valore della manifestazione di interesse inoltrata da questa Amministrazione al 

Soggetto Aggregatore e non impegna l’ARS al raggiungimento dell’importo massimo stesso; 

 in data 09/02/2024 il responsabile del contratto regionale ha accettato la manifestazione di interesse, autorizzando 

ARS ad aderire al predetto contratto regionale aperto, agli stessi patti e condizioni stipulati dalla Regione Toscana; 

 

Considerato che: 

 in data 27/03/2024 è stato inviato alla Regione Toscana l’atto di adesione attraverso le funzionalità del negozio 

elettronico sul sistema START, da parte di ARS, al contratto in oggetto, per un importo massimo di € 19.000,00, 

oltre IVA nei termini di legge; 

 ai sensi dell’art. 15 della convenzione stipulata con Regione Toscana, il Fornitore assicura il pieno rispetto di tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, in particolare i pagamenti 

relativi alle prestazioni dedotte negli Ordinativi di fornitura saranno effettuati a mezzo Conti Correnti dedicati;  

 per questo contratto regionale non risulta necessario richiedere la fideiussione al Fornitore in quanto essa è stata 

richiesta dal Soggetto Aggregatore Regione Toscana per l'intero importo contrattuale complessivo della 

Convenzione;  

 

Rilevato che per l’adesione alla convenzione in oggetto è stato acquisito specifico CIG derivato: B0F3C980D4; 

 

Visto e richiamato l’Atto di Adesione, allegato al presente decreto, per l’importo di € 19.000,00 oltre IVA nella misura di 

legge, che rappresenta l’importo massimo della somma degli Ordinativi di Fornitura che potranno essere emessi da questa 

Amministrazione, per il periodo della durata del contratto dalla data di adesione al giorno 30/06/2026 (data di conclusione 

del contratto) o in data antecedente se sottoscritti Ordinativi di Fornitura per una somma totale tale da esaurire il relativo 

importo massimo; 

 

Preso atto che l’adesione è disposta da ARS sulla base dei patti e delle condizioni tutte stabilite nella convenzione sopra 

citata e nei documenti normativi e tecnici allegati alla medesima (Capitolato, modello di ordinativo, piano dettagliato degli 

interventi, atto di adesione e convenzione tra Regione Toscana e CIR FOOD S.C.); 

 

Dato atto e richiamato: 

 che gli impegni economici oggetto della presente procedura di Adesione per criterio di competenza impegnano 

(potenzialmente) tramite l’emissione di eventuali specifici ordinativi di esecuzione e fatta salva la eventuale 

condizione di cessazione anticipata al raggiungimento della soglia massima dell’importo per il quale questa 

Amministrazione ha richiesto l’adesione il bilancio dell’Agenzia per gli esercizi amministrativi 2024, 2025 e 

2026, potendo gli Ordinativi di Fornitura essere emessi – qualora questa Amministrazione ne ravvisi la 

necessità e fino all’importo massimo determinato dalla presente procedura di Adesione - fino alla data del 

30/06/2026; 

 il Decreto Direttore n. 95 del 30/11/2023 con il quale è stato adottato il bilancio preventivo economico 2024 e 

pluriennale 2024 - 2026 dell'Agenzia Regionale di Sanità, ex art. 82-septies-decies, L.R. 40/2005, in attesa di 

approvazione da parte dei competenti organi della Regione Toscana;  

 il Decreto Direttore n. 13 del 16/02/2024 "Assegnazione budget ordinario dell'ARS per l'esercizio 2024";  

 l'affidamento del servizio in parola non comporta un impegno di spesa complessivo, in quanto ARS non è 

vincolata ad alcun minimo quantitativo di servizio e che pertanto gli impegni di spesa saranno assunti di volta 

in volta in relazione a specifici ordinativi di esecuzione a cura di ciascun dirigente, ed in tale momento saranno 

oggetto di verifica contabile e finanziaria rispetto alle disponibilità di budget e fermo restando che tali singoli 

ordini potranno essere emessi solo a seguito di sufficiente capienza residua disponibile rispetto all’importo di 

adesione di cui alla manifestazione di interesse e verifica di disponibilità economica nel budget di ciascun 

dirigente cui l'impegno si riferisce; 



 che la eventuale spesa da sostenere in esecuzione del presente provvedimento rientra nella fattispecie di spesa 

necessaria a garantire la qualità organizzativa degli eventi di diffusione e divulgazione scientifica dei risultati 

ottenuti da ARS; 

 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra espresso, di aderire ai sensi dell’art. 53 della L.R. 38/2007, al contratto regionale in 

oggetto come sopra esposto; 

 

Dato atto che il presente atto, per sua natura, non è sottoposto al controllo di regolarità contabile;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, alla convenzione, 

di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 stipulata in data 17/04/2020, da parte di Regione Toscana-Soggetto 

Aggregatore, avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi di ristorazione a ridotto impatto ambientale per le 

aziende/enti del servizio sanitario regionale” - lotto 3, con la Ditta CIR FOOD S.C. (C.F./P.I.: 00464110352) con 

sede legale in Reggio Emilia, Via Nobel, 19 (CIG master 7471226ABA CIG derivato B0F3C980D4); 
 

2. di approvare l’Atto di Adesione alla richiamata Convenzione, allegato al presente decreto, per l’importo di € 

19.000,00 oltre IVA nella misura di legge, che rappresenta l’importo massimo della somma degli Ordinativi di 

Fornitura emessi da questa Amministrazione, per il periodo della durata del contratto dalla data di adesione al 

giorno 30/06/2026 (data di conclusione del contratto) o in data antecedente se sottoscritti Ordinativi di Fornitura 

per una somma totale tale da esaurire il relativo importo massimo; 

 

3. di dare atto che l’adesione è disposta da ARS sulla base dei patti e delle condizioni tutte stabilite nella convenzione 

sopra citata e nei documenti normativi e tecnici allegati alla medesima (capitolato, modello di ordinativo, piano 

dettagliato degli interventi, atto di adesione e convenzione tra Regione Toscana e CIR FOOD S.C.); 
 

4. di rilevare conseguentemente che ciascun Dirigente di ARS potrà emettere, durante la durata di vigenza 

dell'affidamento, specifici ordini di esecuzione, fermo restando che tali singoli ordini potranno essere emessi solo a 

seguito di verifica di disponibilità economica nel budget di ciascun dirigente cui l'impegno si riferisce; 
 

5. di dare atto che la somma dei vari ordinativi di tutti i Dirigenti di ARS non potrà superare l'importo massimo 

complessivo di cui al punto 2), rilevando inoltre che l'affidamento alla società si concluderà anticipatamente 

rispetto alla durata del Contratto Regionale, se tale importo venisse raggiunto prima di tale data di termine;  

 

6. di aver inviato sulla piattaforma telematica START l’atto di adesione per l’affidamento dei “Servizi di ristorazione a 

ridotto impatto ambientale per le aziende/enti del servizio sanitario regionale” - lotto 3 CIG 7471226ABA” per 

l’importo complessivo di € 19.000,00 oltre IVA nei termini di legge per una durata come indicata al precedente 

punto 2); 
 

7. di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa e che la registrazione della spesa sugli 

appositi conti sarà effettuata al momento dell'emissione di ciascun ordine e che pertanto di volta in volta ciascun 

ordine di esecuzione sarà oggetto di verifica disponibilità economica di risorse nel budget di ciascun dirigente cui 

l'impegno si riferisce; 
 

8. di liquidare gli importi derivanti da ordinativi di esecuzione, emessi come sopra definito, dietro presentazione di 

apposite fatture elettroniche emesse da parte di CIR FOOD S.C. secondo modalità e tempi previsti nel contratto e 

sulla base degli effettivi Ordinativi di Fornitura; 

 

9. di assumere le funzioni di DEC (Direttore dell’esecuzione) e di RES (responsabile dell’esecuzione) relativamente 

alle prestazioni rese conseguenti all’adesione dell’Ente alla sopra citata convenzione; 

 

10. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

http://www.ars.toscana.it/


 

 

 

 

Il Dirigente Settore Risorse Umane, Organizzazione E 

Bilancio 

Direzione Tecnico Amministrativa 

LACHI DANIELE 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 


